CIRCA
AN. LXI.
IV JAN.

S. Gregorius
quando obie-
rit.

Vita ejus a
quo descripta.

Frequens agit
divinione.

a

b
Gratia dei ad
bona opera
necessaria.

c
4. Cor. 1. 31.

d

a
S. Gregorii
genus,
b

Martyrologium Romanum ita, hujus sancti Antistitis memoriam consecrat pridie Nonas Januarii: Apud Lingonas S. Gregorii Episcopi, miraculis clari. Refertur et a Bellino, Maurolico, Molano in Addit. ad Usuardum, Galesinio, Canisio, Carthus, Colon. in auctario ad Usuardum. In MS. vero Florarum Sanctorum vi. Januarii, his verbis: Depositio B. Gregorii Lingonensis Episcopi et Confessoris. Obiit anno salutis DXXXV. Galesinius in Notis obisse tradit anno DXXIV. Broverus noster in carmen 2, lib. 4. Venantii Fortunati, et Baronius, LXLI sed non recte id colligunt, eo quod Arvernensi Concilio interfuerit: est enim id celebratum anno DXXXV ut recte ostendit Sirmundus; sed Aurelianensi III subscriptis per Evantum Presbyterum anno DXXXVIII. Aurelianensi vero IV habito anno DXLI, nec per se, nec per legatum: unde probabile est tum mortuum fuisse, eodem fortassis anno, ac vacasse tunc eam Sedem. Sed nec solide sedere eum anno DIX capisce colligi Baronius ex Concilio Epaonensi; nam id non illo anno, sed DXVII est habitum, ut probat Sirmundus noster.

2 Vitam S. Gregorii scripsit S. Gregorius Turenensis in libro de vita Patrum cap. 7, quam Rosweydius noster cum insigni MS. nos cum MSS. monasterii S. Mariae Bonifontis, S. Mariae de Ripatorio, ac S. Maximini; editionibusque Suriana, et alia Bibliotheca Partrum, Mombritio, Vincenti lib. 21, cap. 53, contulimus.

3 Ejus meminit idem Gregorius Turon. Histor. Franc. lib. 3, cap. 15, ubi refert, Attalum ejus nepotem in servitatem abductum, Leonis cuiusdam coci industria liberatum, quem deinde Sanctus a iugis servitatis absolvens cum omni domo sua, dedit ei terram praepram, in qua cum uxore ac liberis liber vivit omnibus diebus vitae sue. Eodem libro c. 19, appellat magnum Dei Sacerdotem, signis et virtutibus clarum; testaturque in loco Divisionensis castrum maxime fuisse assiduum. Celebrat eum praeter Baronium et Browerum citatos, Claudius Robertus fuit in catalogo Episcoporum Lingonensis, Joannes Chenu, S. Antoninus p. 2, tit. 12, cap. 8, §1.

VITA EX MSS.

AUCTORE S. GREGORIO TURON.
PROLOGUS.

Egregiae sanitatis viri, quos palma perfectae beatitudinis a e terris editos evenxit ad celos, ii sunt, quos aut non fietae caritatis vinculum ligat, aut eleemosynarum fructus ditat, aut flos castitatis adornat, aut martyrii agonizatio certa coronat: in quibus ad inchoandum perfectae justitiae opus illud fuit studium, ut in primis corpus sine macula, preparatum habitaculum Spiritui sancto praeberent; et sic ad reliquarum virtutum excelsa contentenderent: atque ipsi sibi persecutores facti, dum in se sua b perimebant vitia, tamquam Martyres probati, peracto cursu agonis legitimi triumphant. Quod nullus sine Dei ope valebit efficere, et nisi Dominici adjutorii munimine protegatur, velut c parva aut galea; et quod egerit, non sui, sed divini nominis gloria deputet; juxta illud Apostoli: Qui gloriatur, in Domino glorietur. In hoc enim et B. Gregorius omnem gloriam d contulit: qui de excelsa Senatorii ordinis potentia, ad illam se humilitatem subdidit, ut omnibus saeculi curis aliectis, soli se Deo dicaret opere, quem refinebat in pectore.

a At. xterni deditos erexit. Sur. a terra elevans.
b al. premebant, c per arma et galeam. d al. habuit.

CAPUT I.

S. Gregorii genus, dignitas, sanctimonia.

Igitur S. Gregorius ex Senatoribus a primis Comes institutus, Augustodunensis civitatis Comitatum ambivit. In Comitatu autem positus regionem illam per quadraginta annos iustitia comitante b rexit, et ita

severus et districtus fuit in malefactoribus, ut vix eum ullus reorum c sustinere posset. Conjugem de genere senatorio habuit, Armentariam nomine, quam ad propagandam generationem tantummodo dicitur cognovisse; de qua et d filios Domino largiente suscepit. Aliam vero mulierem, ut juvenilis fervor assolet inardescere, non contigit.

3 Post mortem autem uxoris, ad Deum convertit, et electus a Clero et populo, Lingonice urbi ordinatus Episcopus. Cui magna fuit abstinentia: sed ne jactantia putaretur occulte sub triticeis panibus, alios tenues ex hordeo supponebat, trificeum frangens aliis erogabat, ipse vero clam hordaceum, nemine intelligente, presumes: similiter et de vino faciens, cum aquam ei pincerna porrigeret, ad dissimulandum desuper vinum fundi jubebat, tale e vintrum eligens, quod claritatem aquae obtegeret.

4 Jam in jejuniis, eleemosynis, orationibus, atque vigiliis, tam efficax, tamque devotus erat, ut in medio mundi positus, novus effulgeret eremita. Nam cum energumeni eum in f primordio Episcopatus sui confiterentur, rogabant eum Presbyteri ut eos benediceret dignaretur, quod ille, ne vanam incurret gloriam, viriliter refutabat, clamans indignum se ad manifestandas virtutes Dominicæ esse ministrum. Sed tamen quia hoc diutius dissimulare non potuit, adduci eos ad se jubens, sine ullo tactu, facto tantum signo Crucis e contra, daemonia discidere verbo imperavit. Quod illa protinus audientia, corpora que nequitia sua g devinxerant, absolvebant. Nam illo absente multi de virga, quam manu ferre solitus erat, suspensus atque signatos energumenos h expellebant. Nihilominus et de stratu ejus si quis ægrotus quippam abstulisset, erat praesens medicamentum.

5 Armentaria autem i nepitis ejus, cum graviter quadam tempore in adolescentia sua a quartano fatigaretur incommodo, ac medicorum studio plerumque fata nullum posset sentire levamen; et ab ipso beato Confessore saepius, ut oratione insisteret, hortaretur; quadam die lectum ejus expetiit, in quo posita, ita febris ejus cuncta restincta est, ut numquam hac deinceps ægrotaret.

a MS. S. Max. primo, bene litteris institutus. b al. corredit. c MS. S. Max. evadere. d Ex his fuit S. Tetrius Ep. Lingon. qui colitur 18 Martii; et ut fertur, S. Eustadius Abb. Divisionensis, 3 Jan. e Quidam vinum. f MS. Rip. primo die. g al. divexant. h Al. per pedes confligebant. i alii proneptis.

CAPUT II.

Ejus pietas, præcipue erga S. Benignum.

Huius S. Benignus Martyr, qui jure Burgundionum vocatur Apostolus, seipsum revelavit, et de prohibitione, qua ignoranter detestabatur sepulchrum ejus a devotis frequentari, salubriter corripuit; utque super ipsum edificaret oratorium præcepit. Qua ille territus revelatione, tantum præterita delicta ignorantia deflevit. amarius, quantum de magni inventione thesaurei nimium erat letabundus. Adeo enim laboravit in ejus obsequio tota mentis promptanimitate, ut cryptam antiquitate lapsam decenti transvolvet operè: et sarcophagum ipsius corporis, quod erat gravissimi ponderis, cum duobus tantum Presbyteri vera sanctitatem prædictum transferret quaque vellet, opere adjutus divina virtus. Cupiebat quippe pro ejus amore diuturni temporis spatio secus Mausoleum ejus degere, tam pro magnifica ipsius, quam urgebat, constructione a templi, et adiuvatione gregis monastici, quam etiam pro eleganti amencitatem loci.

7 Cum ergo præfatus Antistes apud Divisionense castrum moraretur assidue, et domus ejus baptisterio adhaereret, in quo multorum Sanctorum reliquias habebantur; nocte de stratu suo nullo sentiente consur-

dignitas in
Republ.
c severitas in
gubernando,
castitas,
d

promoto ad
Episcopatum,

occulta absti-
nentia,

e sanctitas vite,

f

humilitas,

miracula,

g

h

i etiam per ejus
lectum.

Apparet ei
S. Benignus
de quo i No-
vemb.

Reparat illius
cryptam :

saxum ingens
divina virtute
movet.

a v. 4 Jan.
pag. 61.

gens,

Noctu tem-
plum aduenti,
nitro ostia pa-
tent.

Cum eo
ss. psallunt.

Pie moritur.

Ejus facies et
corpus post
mortem spe-
ciosiora.

Refractur Di-
vionem.

* ms. S. Max.
fatigati.

Invocant eum
vinciti.

Feretrum fil
immobile.

Vincti mira-
cuose libe-
runtur.

Gæli in ejus
obitu aperti
videntur.

* ms. Rip. An-
gelicos.

* al. ad Lin-
gonam.

gens, ad orationem Deo teste tantum pergebat, ostio divinitus reserato, attente psallebat in baptisterio. Sed cum hoc multi temporis spatio ageret, tandem ab uno Diacono res cognita atque manifestata est. Is cum cognovisset haec agi, a longe, ne eum vir beatus sentire posset, prosequebatur, et quid ageret exspectabat: aiebat enim Diaconus quod veniens Sanctus Dei ad ostium baptisterii pulsans manu propria, ostium nemine comparente aperiebat: illoque ingrediente, diutissime silentium erat; postea psallentum tamquam multarum vocum per trium horarum et fere amplius spatium audiebatur. Credo ego quod cum magnorum Sanctorum in eodem loco haberentur reliquiae, ipsi se beato viro revelantes psallentum Deo laudes in commune reddebat. Nam impleto cursu revertens ad lectulum, ita se caute super stratum deponebat, ut prorsus nemo sentiret: observatores vero ostium baptisterii obseruat invenientes, clave sua solito aperiebant: commotoque signo Sanctus Dei, sicut reliqui, novus ad officium Dominicum consurgebat.

CAPUT III.

Mors, sepultura, miracula.

Hic itaque post ostensa multarum insignia virtutum miracula, post multiplicia Deo adquisita fidelium animalium luera, cum jam divinitus disponeretur remunerari pro laboribus suis digno celestis gloria premio, et ad diem sanctum Epiphaniorum ad civitatem Lingonas ambulasset; a modica pulsata febre, relicto saeculo migravit ad Christum in pace. Cujus beata facies ita erat glorificata post transitum, ut rosis similis cerneretur, haec enim apparebat rubra, reliquum vero corpus tamquam candens lumen resplendebat: ut estimares eum jam tunc ad futurae resurrectionis gloriam preparatum.

9 Diferentes autem eum ad castrum Divionem, ubi ob devotionem S. Benigni se petierat tumulari; in campania illa, quæ a partibus Aquilonis habetur, haud procu a castro * aggravati gestatores, nec amplius eum ferre valentes, feretrum solo deposuerunt: ibique parumper resumentes vires, et post paullulum elevantes, ad intramuream eum castri ecclesiam detulerunt. Advenientibus autem quinta die Episcopis aedem ecclesia ad antiquitus constructam, et sepulturis Lingonensis Pontificum insignitam, B. Joannis Baptiste deferebatur: et ecce vincti carceris, de meritis ejus confidentes, ad beatum corpus clamare coperunt, dicentes: Miserere nostri Domine piissime, ut quos vivens in hoc saeculo non absolvisti, vel defunctus et celeste regnum nunc possidens digneris absolvere. Visita nos, quæsumus, et misereri nostri. Hac et alia illis acclamantibus aggravatum est corpus, ita ut penitus sustinere non possent. Tunc deponentes feretrum super terram, virtutem beati Antistitis praestolabantur. His ergo expectantibus, subito reseratis ostiis carceris, trabes illa, que vinctorum pedes coarctabat, repulsi obicibus scindit media, confractis que catenis omnes pariter dissolvuntur, et ad virtutem feram Sancti glebam nemine retinetine pervenient. Dehinc elevantibus feretrum gestatoribus, hi inter reliquos obsequuntur, qui et postea ex Iudicis sententia sine aliquo damno sunt dimissi.

10 Post hæc beatus Confessor sepultus multis emicuit viriutibus. Aiebat enim quidam Religiosus calos se apertos in die sepulturae ejus vidisse: nec enim ambigitur quod post actus * calicos sidereis sit cotibus aggregatus.

11 Vinctus quidam per viam illam qua beatum corporis a Lingonis est exhibitum, ad antedictum castrum adducebatur: cumque milites cum equitibus eum precedentes post terga miserum traherent vinctum, ad locum, ubi beati Confessoris membra quie-

verant, pervenerunt. Quo prætereuntes, vinctus ille invocato nomine sancti Antistitis petiit ut sua eum misericordia liberaret. Quo orante laxati sunt laquei de manibus ejus: at ille sentiens se solutum, quietum reddidit, coopertisque manibus putabatur adhuc esse ligatus. Ingressi autem tempora Castri cum ante atrium ecclesie pervenissent, hic illico exiliens, et corrigiam ligaminis in ora trahentum se proiecens, ecclesiam petiit, per quam cum auxilio omnipotentis Dei et obtentu beati Pontificis liberatus est.

CAPUT IV.

Translatio, alia miracula, epitaphium.

Admirabile est et illud miraculum, qualiter beatum corpus ejus, cum post multa tempora transferretur, apparuit gloriosum. Nam cum beatus Pontifex in angulo basilice fuisset sepultus, et parvus esset locus ille, nec illuc populi possent accedere ut devotio postulabat; S. Tetricus filius et successor ejus haec cernens, et virtutes ibidem assidue operari perspiciens, ante altare basilice fundamenta jacit; erectamque absidam miro opere construit et transvolvit: qua transvoluta, disruptaque pariete arcum aedificat. Quod opus cum ad perfectum perduxisset atque exornasset, in media abside loculum fodit, ubi corpus beati Patris transferre volens, convocat Presbyteros et Abbates ad istud officium: qui vigilantes orabant ut se beatus Confessor ad hanc preparatam habitationem transferri permetteret.

13 Mane autem facto cum choris psallentium apprehensum sarcophagum ante altare in absidam, quam beatus Pontifex adificaverat, transtulerunt: quod sepulchrum dum diligenter componunt, subito, et, ut credo, ad Dei jussum, operitorum sarcophagi motum est in una parte; et ecce apparuit beata facies ejus integra et illesa, ita ut putares eum non mortuum esse, sed dormientem: sed nec de ipso vestimento, quod cum ipso positum fuit, aliquid ostensum est diminutum. Unde non immerito apparuit gloriosus post transitum, cuius caro non fuit corrupta ludibrio. Magna est enim corporis et cordis integritas, quæ et in praesenti saeculo praestat gratiam, et in futuro vitam largitur aeternam; de qua Apostolus Paulus ait: Parcem sequimini et sanctificationem, sine qua nemo videtur Deum.

14 Puerilla quedam dia Dominico dum caput suum componeret, pectine apprehenso, credo ob injuriam diei sancti, in manibus ejus adhaesit; ita ut adfixi dentes tam in digitis quam in palmis magnum ei dolorem inferrent. Que cum basilicas Sanctorum flens atque obsecrans circumiret, nihilque remedii impetraret, ad sepulchrum B. Gregorii Antistitis in ejus virtute confisa prostermitur. Cumque diutissime pii Confessoris presidium flagitasset, directa manus ejus ad opus pristinum, pectine decidente, reducitur.

15 Sed et energumeni merita ejus ac nomen contentes, ad ejus sepulchrum saepè purgantur. Nam plerumque vidimus post ejus transitum virgula, cuius supra meminimus, quam manu gerebat, per parietes ita eos affixos ut putares illos validis atque acutissimis sudibus retineri. Multa quidem et alia de eodem gesta cognovimus, sed ne fastidium alieui facerent, pauca de pluribus perstrinximus. Obiit autem Beatus Gregorius tricesimo tertio Episcopatus sui anno, aetate nonagenaria, qui se virtutibus manifestis saepius declaravit.

16 Ad cuius perpetuandam memoriam tale super ipsius Mausoleum celeberrimus Poetarum Fortunatus composuit epitaphium:

Postquam sidereus dirupit tartara Princeps,

Sub pedibus justi mors inimica jaces.

Hoc veneranda sacri testatur vita Gregori,

Qui modo post tumulos intrat honore polos.

PER S. GREG.

TURON.

Vinctus cum
invocans sol-
vitur.

Asylum.

S. Tetricus
ejus filius,
cum transfor-

* al. crypta-
lam.

Longo post
obitum tem-
pore corpus
ejus et uestes
in corrupta
reperiuntur.

Heb. 12. 14.

Puerilla sese
comens die
Dominico pu-
nitor.

Liberatur ad
S. Gregorii
sepulchrum.

Energymenti
liberantur.

Epitaphium
ejus.

Venant. For-
tun. 1.4. car. 2.

a Brow. prole.
b Bro. Fovit
amore patris
ms. Rip. fovet
a. p.
c Brow. pie :
quod deest in
omnibus meis
mss.

NOT. 69.

IV JAN.

Pharaildis Virginis natalem IV Januarii referunt Martyrologium Belgicum, Usuardi editio Colonen. ann. 1490 et 1321. Molanus in addit. ad eundem Usuardum, Martyrologium German. Ghinius, Galesinus, Ferrarius, aliaque presertim manu exarata Martyrologia. At Bellini editio Parisiensis anni 1536, v. Januarii ejus meminit ac Faraildem vocat, alii Phareldem. ms Florarium XIII Junii natalem, IV Januarii elevationem habet: vix vero Octobris (ut et Molanus aliisque) Translationem. Sed cum plures facte sint ejus reliquiarum translationes, qua potissimum eo die celebretur, mihi compertum non est.

Quonodo
virgo invito
viro dicatur
permansisse.

Sacellum
S. Pharaildis
Steynocker-
selae, in Bra-
bantia,

Ecclesia
S. Pharaildis
Gandavi ab
haereticis
eversa. Cano-
nici alio
translati.

S. Pharaildis
reliquie in
Spinoso-loco.

Nobilis antiqua decurrentis a laude parentum,
Nobilior gestis nunc super astra manet.
Arbiter ante ferox, dehinc pius ipse Sacerdos:
Quos domuit Judex, b patris amore foget.
Triginta et geminos c..... rexit ovile per annos:
Et grege de Christi gaudia pastor habet.

DE S. PHARAILDE VIRGINE, IN BRABANTIA,

VITA

PROLOGUS AUCTORIS.

Matth. 5. 15.

Quoniam veridica invitamus intelligere sententia, lucernam ardenter sub modo parum fulgoris inferre circumstantibus; divina itaque admonitione communiti, beatæ virginis Phareldis opuseula ferme adhuc omnino latitania, auribus ignorantium enucleare decrevimus: quatenus audientium corda torpenta nostro contacta eloquio, divini amoris exardescant incendio. Verum quia prolixa verborum series tam auditoribus, quam lectoribus plerumque generat fastidia; idoneum dispossumus succincte protelare, quemadmodum intelligentium intimare proposuimus: quia compendiosa oratio torpentis animi fit exhortatio.

2 Si quis detractor Deo dignæ Virginis miracula computaverit pro fabula, quam plerumque lingua finit garrula; illi profecto pateat, non de apocrypha vel fabulosa conscribi materia, quod tam antiquorum Patrum authenticum comprobatur testimonio, quam quorundam librorum vetustate præditorum reperitur serie. Quicquid enim humano generi videtur impossibile, id divina impendente gratia pro Sanctorum meritis efficitur possibile: quia scriptum est in Evangelio: Matth. 17. 19. Si quis habuerit fidem ut granum simapis, et dixerit huic monti, Transi hinc et transibit. Quare nec mirum videbitur, vel pro fide Christianorum aggeranda, vel pro incredulitate infidelium extirpanda: quod si natura non patitur, id Sanctorum meritis attribuatur.

CAPUT I.

S. Phareldis genus, sancta adolescentia.

In hujus igitur primordio dictaminis, ut pateat cunctis pro pago Virginis, ejus ponendum est exordium originis. Notata namque regali progenie, unde virgo profertur descendere, nulli mirum videbitur, si contempto tam regali quam Imperiali conjugio, de infinitis ad alta post finem haec ascenderit, quæ de altis ad infima ante finem descenderit. Regi quippe Theodorico, intra fines Lotharingia, et Galliae tam remote, quam admetta, imperanti patriæ, natorum geminam fuisse sobolem antiquorum auctoritate corroborante cegnovimus: quos tam viribus quam opibus, omnique divitiarum genere, Consularique potentia fore preditos, eorumdem Patrum non revellenda comprobavit antiquitas. Eudem vero feminine sortis tertiam, Phareldem nomine, magis fidei et religionis meritis, quam seculari prærogativa nobis cognitam, non repudianda Patrum asserunt auctores.

S. Phareldis
Regiogenus.

4 Quæ continua meritorum et operum serie, regali postposita, quo orta fuerat, progenie, Procerumque tam regalium quam Imperialium contempta copia, jussum complevit Evangelicum, ubi dicitur: Nisi quis abrenuntiaverit patri, vel matri, et omnibus quæ possidet proper nomen meum, non potest meus esse discipulus. Hoc itaque præceptum sub aedicula reponens pectoris, dum adhuc maternis inesset thalamis, eleganter suo providens proposito, intemeratam exercendo virginitatem, pro puellaris animi capacitate litterarum successit studiis. Verum licet in propositi tenacitate perseverans, obnoxio mentis affectu litterarum conaretur adipisci scientiam, menti tamen divina inhærebat

Consilia Evan-
gelica ampli-
eati statuit.Luc. 14. 26 et
33.Litterarum
studii dat
operam.

4 S. Phareldis mentio fit in vita S. Gudilæ VIII Januarii, et S. Emelberti sive Ableerti XV Januarii, ubi Sarachildis appellatur, fortassis errore Librarii. Ejus meminit et Autbertus Miræus v. cl. in fastis Belgicis, ubi testatur Canonorum S. Phareldis Collegium Gandavi, ex vetusta S. Phareldis basilica, per Calvinianos vastata, in paroeciale S. Nicolai in foro sitam, nostra aetate esse translatum. Idem totidem verbis scribit Sanderus in Hagiologio Flandriæ. Redicendum est tamen, ubi olim illa stetit basilica, sacellum honori S. Phareldis dicatum.

5 Arnoldus Raissius in Hierogazophylacio Belgico, ubi de Spinosi-loci conventu, Ordinis Cisterciensis, prope Montes Hannoniæ, agit, ista habet: Clarent hic miraculis reliquia S. Phareldis, cuius meritis locus iste (ut loquitur Nicolaus Guisius in suo Monte Hannonia metropoli cap. xl) non spinosus, sed pingui fecundum gleba; quæ seculares non modo corporum, sed et cælestes animorum fructus profert, quorum messe numerosus peregrinorum concursus feliciter uitur. Hæc Raissius. Sanderus inter reliquias Bavonianas, quarum catalogus Alberto Austriaco Belgarum Principi piissimo exhibitus est, S. Phareldis corpus recenset.

Ex mss.

- Prov. 9. 10. inhærebat hortatio. Scriptum est enim : Initium sapientiae timor Domini. Filiali namque non servili timore, Dei desudans servitio præceptum nitebatur implere Apostolicum. Dicit enim Apostolus : Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. His ergo et hujusmodi persuasionibus commota, infra annos adhuc teneros, et divino insudabat servitio, et litterarum inhærebat exercitio.

Vestium luxu 5 Et licet de more regali, utpote Regis filia, indu-
mentis indueretur pretiosissimis et ornatis, cultique
regio quoque die poliretur, non tamen haec in verbo-
rum arrogiantem, vel mentis insolentiam deferebat.

Eleemosynas Eleemosynarum vero opulentiam furtim palamue pau-
peribus subministrabat. Cum vero tam benigno labo-
raret in officio, licet rudit adhuc in Evangelio, verbum

Matth. 6. 3. tamen complebat Evangelii. Dicitum enim : Cum

Eccl. 29. v. 13. facis eleemosynam nesciat sinistra tua quid faciat
dextera tua. Et iterum : Abscondite eleemosynam in
suum pauperis, et ipsa orabit pro vobis. Hujusmodi et
consumilibus exemplis corroborata, divina opitulare
gratia, Dei servitium affectuosa exercebat efficacitatem.

CAPUT II.

In conjugio servat virginitatem.

A varis in
uxorem expre-
titur.

Guidoni de-
spondetur
invita

Virginitatem
servat in con-
jugio.

Virtute divina
extinguitur
in ea fomes
libidinis, in
viro reprimi-
tur.

30 annis sin-
gulis noctibus
adit monaster-
rium.

Matth. 24.
v. 13.
Luc. 9. 62.

Tandem fama regalis filiae, tam circumiacentium, quam remotarum regionum, Regum, et Imperatorum aures perculit. Qui serie et indolis et sobolis commoti multifaria causa querendae filie Regis adierunt palatia. Cumque alii sigillatum privatumque; alii publice palamque, sua, quorum causa venerant, propalassent negotia; Rex uni eorum, licet invitam se daturum sponpondit filiam. Quam cum despondisset, eamque viro summae progeniei tribuisse; illis abeuntibus qui eadem de causa venerant, Virgo haec coacta, patris tamen facte vel dilatare vel violare non est ausa.

7 Igitur ducta in matrimonium, virique nobilissimi adepta conjugium, quo prius intenta fuerat, Dei tamen non desiit servitium. Et propositam violare repudiens virginitatem, mentis detinuit sobrietatem, et corporis reservavit integritatem. Nam convivis perpetratris, et nuptiis de more regali celebratis, cum jam finito diei spatio, nocteque imminente cum marito præcipiente, turba pedissequarum comitante, maritalem ingredetur thalamum, femineo ritu non distulit thorum adire decorum : et licet maritali vi- deretur gaudere concubitu, Dei tamen interveniente gratia, et libidinis incendio compescuit, et virilem amorem, si aliquis sub mente fuerat, prorsus edomuit. Viro namque thalamum subeunte, et libidinis incendium in ea exercere cupiente, Virgo devotione sedula hec ad Deum profudit oracula :

Summe pater rerum, Rex, lux, et origo dierum,
Imperio cuius stat machina temporis hujus :
Cui fluit grati, qui parent virginitati,
Ancilla grata da fungi virginitate.

Cum vero aut haec aut his similia ad Deum profudisset oracula. Dei dextera praesidente, ut in illa, sic in illo fervor extinctus est libidinis. Nec in nocte prominenti, nec in nocte sequenti, et, ut breviter dicam, nullo tempore vitae sue succedente, stimulo libidinis stimulari meruit. Sed cum vir more virili libidinecum exercere vellet concubitum, prece intercedente virginis, licet ignea exigantem libidine, non tamen ea frui poterat in virgine.

8 Ipsa vero nocte media, vel galli cantu, nulla eam detinente desidia, non etiam tintinnabulorum prestolata sonitum, vel nullo, vel paucis comitantibus adiabat monasterium. Cumque fere per triginta annos tam laboriosum officium nullo subreptante vitio, in divino perseverando coalescet incendio, humanae inserens memorie, quod in Evangelica reperitur serie : Qui perseveraverit usquam in fine, hic salvus erit. Et iterum : Arator respiciens retro non est dignus

mercede. Non itaque torpore vel insolentia animum suppeditare patiens (viro licet dolente, et ab Ecclesiastico obsequio, in quantum poterat, persuasione diabolica eam retrahente) jugi tamen et infatigabili gressu frequentabat ecclesiam.

CAPUT III.

Maritus crudeliter eam verberans, morbo pri-
mum, dein morte punitur.

Frequenti igitur matutini itineris assiduitate, sagacem, imo fallacem vir illius incidens suspicionem, quotidiano immoderatoque eam puniebat verbere. Cumque eam tediissimum cecidisset verberibus, autumnans quatenus sub quolibet indigena vel alienigena contumeliosum perpetrasset adulterium; illa nimurum intolerabilis fatigata injurya, cum licet pati decrevisset, pati tamen nequivisset, flexis humi genibus pragmata fletibus, his est usa precibus :

Christe Dei fili, queso, ne sim tibi vili,
Pro prece servi, moveare Dei pie fili :
Quæ prece devota tibi fundo, suscipe vota.

Hunc morbo vel peste grava, qui verbera prava
Dat mihi, meque ferit, feriens me perdere querit.

Nec id tamen votum erat imprecantis, sed ardor spiritalis gratiae in ea flagrantis propter demulcendam tyrannicam mariti persecutionem, subministrabat viribus animi constantiam perseverantis.

10 Prædictam namque vel huic consimilem postquam ad Deum, non incassum, profuderat orationem, cum vir illius, vel venatum proficiens, vel venatu rediens, prædam insequeretur ferinam, cupidine præde eum incitante, eoque celeriter properante, quadrupede quoque præcipitante corruit. Verum in ipso casu divina ultione providente ossibus communitis, nasi quoque cartilagine diminuta, fractoque lacerto permultatus, morti ferme traditus est. Quid plura? Cum jam totus circumiacentis patrie lamentaretur populus, postquam tanti infortunii detrimentum aures Dominae perculerat; populo quidem deplorare, ipsa equidem quod divina ultiōne perpetrari noverat deplorare non presumpsit. Tandem cum vir prædictus longa membrorum ægritudine oppimeretur, et in eorum refectione pene innumerabilia expendisset munera, morbo quippe detentus anno, vix evasit a mortis periculo.

11 Postquam vero paullatim cœpit membris provenire sospitas, et pro modo infirmitatis languore excluso, aliquantula subrepit firmitas; cupidinea succinctus pharetrata conjugalem appetivit thalamum. Virgo vero virgineum prætendens clypeum, nec pharetram nec clypeum praesens libidineum : virilem namque despues concubitum, soli Deo non indebitum virginitatis inviolabile destinavit propositionem. Verum ipse causa neglecti concubitus irritatus, faceque diabolica libidinis instimulatus, ad solita recurrens verbera, beatae membra virginis oppressit tenera. Nec vir immoderate atrocitatibus, a consueta desistebat insania, sed usu quotidiano flagra perendinabat ferocia. Carnis autem virginæ debilitas, cum tot tantisque tolerare nequit angustias, quis scriptum est : Mibi vindictam, ego retribuan, dicit Dominus; soli Deo vindictam permittere decrevit. Qui tormentorum sui amore fidelibus illatorum existens non immemor, ad deprimentam tyrannicam persecutionem, predicto viro Guidoni corpoream intulit passionem ; qui tædiosa membrorum confessus ægritudine, postquam diu languerat, desiit vivere. Et ne B. Pharaiddis virginis perturbaretur constantia, Guidonis impi pertransivit insania, juxta illud Davidicum : Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transvi, et ecce non erat : quiesivi eum, et non est inventus locus ejus.

A marito ma-
lum suspic-
cante verbera-
tur.

Opem Dei im-
plorat.

Maritus in ve-
natione laedi-
tur, et anno
integro ægro-
tat.

Sanatus redit
ad verbera.

Pharaiddis
patientia.
Hebr. 10. v. 30.

Guido mori-
tur.

Psal. 36. 33.

CAPUT

EX MSS.

CAPUT IV.

*Pharaildis mors ac miracula.**Pharaildis vi-
dua perma-
net.**4.Cor.9.v.24.**Opera miseri-
cordiae exer-
cit.**Aven a servis
comestam re-
suscitat.*** Molan, su-
spicatur po-
tius ganzas le-
gendum.**Moritur fere
nonagenaria.**S. Pharaildis
parentes, fra-
ter, sorores.**A S. Gertrude
erudita.**In matrimo-
nio virginita-
tem servat.*

Marito tandem defuncto, virgo Dei maritalem postposuit thalamum, nec viduali tegmine operiri renuit, quamque prius sub conjugali vinculo non violaverat continentiam, eamdem sub tempore viduitatis observare dispositus: quatenus in regno Dei, alii trigesimum, alii sexagesimum, alii centesimum sint accepti præmium; virgo equidem soli Deo virginitatem destinans perpetuam, centesimo promeretur corona bravo. Unde assidue quod Paulus in epistola sua commemorat complere nitebatur. Dicit enim Apostolus: Sic currite ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Vigilando itaque, exorando, jejunando, infirmos visitando, aegrotos revocando, eleemosynam largiendo, et pro humana facultate sex opera misericordiae compiendo, totum atetis sua præterivit spatium.

13 Ut vero divina potestio magnitudo clarificatur, quoddam egregium et memorabile miraculum ob ejus merita divina pietas operari dignata est. Hyernal siquidem tempore, cum pigro et anili passu agrum, quo triticum seminaverat, viseret, aves quasdam aggregatas reperit, quas alii feles, alii miletas, vulgus vero * gantas nuncupat, easque velut pecudes domesticas baculo percutiens domum adduxit. Quas ubi domum adduxerat, easque velut oves aggregatas in ovili clauerat; nullam earum vel laedi, vel interfici permittens, usque in crastinum reservavit incolumes. Verumtamen cum vel vespertino, vel matutino tempore adisset monasterium, unus clientum, ea quidem ignorantia, quamdam supradictarum avium interfecit, eamque cum ejusdem familie quibusdam consociis comedit. Virgo vero Domini Pharaildis cum a monasterio redisset, predictarum reminiscens avium, nullam earum permisit jugulari, et ab ovili, quo eas recluserat, cunctas illas præcepit relaxari. Quae cum relaxarentur, et de more anserum, vel gallinarum imperterritu passu graderentur, beata Virgo siquidem vel pari parem requirente, vel numero, sub quo eas cognoverat, deficiente, vel divino monitu præmonente, unam earum abesse cognovit. Quam cum attente perscrutaretur, obnixequo quo abierat, vel quo profugerat indagare conaretur, ejusdem domus puer sibi referente, imperfectam comestamque cognovit affore. Quid plura? Avis ossa, plumasque sibi reportari præcipiens, que inde reperiri poterant coadunavit, et mirabiliter stupenda compositione, avem pene perfidit, prorsusque mortuam vivificavit, eamque ad solita pascua relegavit.

14 Hoc autem et hui similibus perpetratis miraculis, fere transacta nonaginta annorum curriculo, sub nomine Christi Domini Dei nostri migravit ad hoc saeculo. Si vero quæ post, vel ante obitum suum perpetravit miracula, enarrare præsumpsimus, prius profecto, sicut arbitror, deficiens in ingenio, quam in materia.

EJUSDEM VITA

EX JOAN. MOLANO.

Gandavi, natale S. Pharaildis Virginis, quæ parentes habuit, Theodoricum a Lotharingia Ducem, et S. Amelbergam, sororis Pipini Principis filiam; fratrem materno ex latere S. Emebertum, Cameracensem Episcopum; sorores SS. Raineldam et Gudilam.

2 A B. Gertrude cognata sua de sacro fonte levata, litterisque instructa, pietatem a teneris annis egregie coluit. Cumque impedita non posset quin a parentibus nuptiū daretur, per omne tamen conjugij tempus illibatam virginitatem custodivit, eadem nimis præpotenti sancti Spiritus gratia prædicta,

qua et ante eam B. Cæcilia, et post B. Henricus Imperator, uxorque ejus in matrimonio claruerunt.

3 Migravit autem virgo ad Christum nonaginta annorum circulo fere transacto, non minus religione quam senectute venerabilis. Cujus corpus ad S. Bavonis Ecclesiam Agilfridus, Episcopus Leodiensis, idemque a Stephano Papa Abbas D. Bavonis Gandensis creatus, Roma veniens, ex Lotharingia attulit anno b CCCLIV.

4 Sed non multo post, propter incursiones Nordmannorum, eorumque Gandense cum sacris corporibus Bavonis et Pharaildis fugit. Quæ corpora tandem, cessante persecutione, ex Lauduno et Nigella relata sunt, ad ecclesiam novi Castelli Comitis, ad ripam Legie in Fisco Gandensis conobii sitam. Inde tamen reædificata per S. Gerardum ecclesia D. Bavonis, ad eam sunt relata, licet priori ecclesiæ, pertinente Arnulpho Comite, portio aliqua gratiose sit concessa, ne collegium S. Pharaildis reliquiis sue patronæ careret.

3 Verum ut iis, quæ ex Ecclesiastico officio de promulgatis, aliunde quadam subjungantur; in primis Christianus Massenus lib. 12 Chronicorum serbit c partem corporis Nigelle, quæ est Lotharingia civitas, haberi in ecclesia S. Pharaildis. Quo spectat, quod ex Chronicis Gandensis monasterii constet, eos a Nordmannis fugatos, duos Abbates Nigellæ, et tertium Lauduni sepelivisse.

6 Deinde est in Steinockerzela apud Vilvordiam sacellum S. Pharaildis, quod propter miracula frequenter. Sed et panes nonnulli conservantur, qui Dei et predictæ virginis judicio in lapides sunt conversi. Qua de re anno supra millesimum trecentesimo quadragesimo secundo, Plebani Ecclesiarum in Humelighem, Erpse, Hockezele, Quaderibbe et Corterberge testimonium tulerunt. Simile miraculum refert Gregorius Turonensis de nauta, cuius omne navis onus, quod mandi potuit, in saxa est conservatum, cum pauperi dixisset se nihil nisi lapides habere. Ego, inquit, ex his et dactylos vidi et olivas aspexi marmore duriores.

Primarium festum est die quarta Januarii; secundarium Translationis Nonis Octobris.

7 Pingitur denique cum ave in manu ant ad pedes, quam Teutonice *een trap-gans* vocant, cuius officium Gandavense non menimit. Sed in historia plenus manuscripta legitur ipsam aves ex agro tulisse, quas alii feles, et alii miletas, atque alii vulgariter ganges sive gancas nuncupant, quarum unam prorsus mortuum vivificavit.

a Christianus Massenus 12 lib. Chron. Theoderico Childeberti filio, Rege Burgundie, ac deinde Austrasia natam scribit. Sed cum Theodericus anno Chr. DCXII, mortuus sit, qui potuit Pharaildis a S. Gertrude eruditæ, et a patre ad nuptias cogit?

b Id si hoc anno accidit, ergo ante initum Episcopatum;

cum demum anno 761 Fulcerius successerit.

c Verba Masseni sunt: Pars tamen apud Nigellam est: qui locus nunc dicitur Ecclesia S. Pharaildis.

*Corpus ejus
Gandavum
transfertur.*

*Pars corporis
ejus Nigelle
asservatur.*

*Sacellum
S. Pharaildis
in Steenoeke-
zele.
Panæ in lapi-
des mutati.*

*Imago S. Pha-
raildis.*

MIRACULUM

Quoddam de panibus conversis in lapides, roboratum litteris sigillatis Officialis Cameracensis, Decani Bruxellensis, nec non diversorum Curatorum infra nominatum.

Viris reverendis Dominis Praeposito, Decano, et Capitulo Ecclesiæ S. Pharaildis in Gandavo, Plebani Ecclesiarum de Humelighem, de Erpsa, de Ockerzele, de Quaderubbe, et de Corterberge, Salutem, et rei subscriptæ noscere veritatem.

2 Noveritis, quod lapides, quos vos habetis in ecclesiæ vestra, qui in capella S. Pharaildis prope Geetbroech apud nos esse consueverunt, virtute omnipotenti

*Testimonium
de panibus in
lapides con-
versis.*

*Meritis S. Pharaildis, attac-
etu horum panum dolor
capitis ac den-
tium aliique
morbis sanan-
tur.*

*Recusat que-
dam vicina
panes commo-
dere, negans
cum impreca-
tione se ha-
bere:*

*In lapides eos
mutatos repe-
rit.*

*Reliquiae ejus
isthie aliquae.*

*Translatio
reliquiarum
an. 1073.*

tentis Dei, Sanctaeque Pharaildis plurima miracula fecerunt: videlicet portantes in circuitu altaris S. Pharaildis prelabatae eosdem lapides, de dolore capitum, dentium, nec non de dolore aliarum partium corporis, fidem credulam ad hos habentes, misericordia Dei omnipotens, et S. Pharaildis Virginis antedictae, procul dubia sanati fuerunt.

3 Nec non vos scire volumus, quomodo, et per quem modum dicti lapides ad capellam S. Pharaildis prope nos primo pervenerunt. Una dierum accidebat quod due vicina ad invicem loquebantur apud nos, quarum una defectum panis habebat, petens ab alia sua vicina, quatenus ipsiusum panem concedere vellet, donec ipsius panes essent pisti: qua vicina respondendo dixit, quod non haberet panem seu panes, quos sue vicinas concedere posset. Iterato dixit alia vicina: Vos enim hac septimana cum panibus vestris fuitis ad furnum. Quae iterum dixit: Det Deus, et S. Pharaildis, quod omnes panes, quos habeo fiant lapides, si plus panis habeo quam dimidio lapide. His vero factis illa veniens dominum aperuit cistam suam, et credit invenisse panes suos in cista: et invenit tres lapides in cista sua cum dimidio lapide. Illa vero videns hos panes conversos in lapides, genulando veniam a Deo Sanctaque Pharailde de forefactis suis petiit. Itaque quod miraculum illud promulgatum fuit in populo. Et dicti lapides honore et reverentia ad capellam S. Pharaildis praedictas apud nos fuerunt portati. In cuius rei testimonium sigilla nostra praesentibus litteris duximus apponenda. Datum anno a Domini Nativitate MCCXLII, quarta decima die mensis Junii.

DE ECCLESIA ET TRANSLATIONIBUS

S. PHARAILDIS.

EX GANDAVO ANT. SANDERI.

Collegiata D. Pharaildis Ecclesia, quæ nuper consensi Principum ad parochiale D. Nicolai migravit, admittente Flandrano Comite Arnulfo, juxta novam arcem Comitis ejusdem, a Baldinu Ferreo, ut Gramaius arbitratur, conditam, anno MCCXII strucepit, ac receptaculum profugi a clade Normannicae coenobii Bavonianum fuit. Unde cum ad antiquas sedes circa annum MCCXL monachi redirent cum sacris Divorum lipsanis; Arnulfus Marchio (verba sunt Chronicis Bavonensis) ecclesiam suam in novo castello ædificatam cernens tantis pignoribus viduari, impetravit a B. Gerardo articulum S. Bavonis, et reliquias B. Pharaildis; ea videlicet lege, ut Ecclesia Clerus annam peregrinationem ad D. Bavonis persolveret, quod multis seculis facultatum fuit.

2 Fuit haec Ecclesia domesticorum Comitis etincolarum atrii Palatini ab antiquo Curialis, et ad servandas eorumdem præcipue Divorum reliquias: et in ea Clericos cum Preposito, in canonice collegium haud multo post eventos idem Arnulfus Marchio instituit. In translatione porro harum reliquiarum anno a MCLXXIII facta, exposcentibus Ecclesiæ Canoniciis Remleno, Azone, Fulcrone, Otgero, Meinardo, per Folcardum Blandinii et Sigerum Gandensem Abbates; testes adscripti Folcardus Castellanus et Lantbertus, ejusque frater Stephanus, cum copiosa utriusque sexus multitudine, et duorum coenobiorum congregatione.

3 Anno etiam MCCXXXVI, portiones reliquiarum SS. Bavonis et Pharaildis in ecclesia novi castelli, nunc Comitis Castellani nominati, in novo portu Gandensi super ripam fluminis Legiæ sita, et in honore Sanctorum prædictorum olim fundata, translatæ sunt de veteri scrinio in novum per Venerabilem Patrem D. Andream Episcopum Tornacensem, postea S. R. E. Cardinalem, præsente venerabili viro Magistro Joanne de Portali Archidiacono Tornacensi, ac plurimis aliis venerabilibus Presbyteris diversæ dignitatis, ejusdem Tornacensis Ecclesiæ Canonicis, nec non religiosis etiam personis, D. Henrico de Muda Priore, et Baldinuo Borluyt Præposito Gandensis coenobii, reverenter eo directis a venerabili viro D. b Gerelino Borluyt prædicti coenobii Abbatte; qui prædictæ Translationi interesse a D. Martino supradictæ Ecclesiæ Præposito, et ejusdem Ecclesiæ Canonicis diligenter requisitus fuerat, sed præ nimia infirmitate sua ibidem adesse non valuit.

4 Aliam quoque Translationem earundem reliquiarum an. MLXXXIII factam narrat idem Chronicus, in haec verba: An. MLXXXIII portiones reliquiarum S. Bavonis Sanctaeque Pharaildis a S. Gerardo Abbatte coenobii Gandensis, Arnulfo magno Flandrensis Comiti grafiose dudum concessæ in ecclesia novi castelli super ripam fluminis Legiæ in Fisco Gandensi coenobii sita et in prefatorum SS. Bavonis et Pharaildis honorem olim fundata, translate sunt per Radbodus Noviomensem Episcopum, præsentibus Sigero Gandensi et Folcardo Blandiniensi Abbatibus. Hanc tamen ego Translationem eamdem puto, quam e MCLXXIII factam ante legimus; idem enim isthie nominantur Abbates.

5 Quam fuerit autem olim Principibus Flandriæ carum hoc D. Pharaildis collegium, vel unicum Philippi Boni anno MCCCLIX, xv Decembris, Bruxellæ datum diploma ostendit. In eo enim Princeps ille, postquam de egregio prædecessorum suorum in eam Ecclesiam affectu multa dixisset, eam cum omni suo peculio in speciale tutelam ac protectionem suam suscepit, immunitum ad oneribus publicis declarat; omnibus denique sibi subditis mandat, ut eam in suis libertatibus ac privilegiis foveant ac tueantur.

6 Ceterum hujus Ecclesiæ monumenta vetustatis, ultimo incendio, aliaque decora ultimi his bellorum tumultibus perierunt. Constat tamen opulenta admodum et honorifica olim fuisse hujus Ecclesiæ sacerdotia; nunc terrarum inundatione aliisque cladibus immunita, ob venerabilem ejusdem instituti antiquitatem, Procerum munificentiam, Principumque favorem ac liberalitatem promerentur. Habet D. Pharaildis Ecclesiæ Præpositum, cum duodecim Canoniciis, plures itidem Capellanos.

7 Deinde recensitis aliquot Prepositorum nominibus, subdit: Solent in hac Ecclesia, dum Festum S. Pharaildis agitur, duo lapides ostendi panis formam habentes, quos olim panes veros fuisse, et in saxum versos historiis proditum est.

a Imo 1073, ut patet ex cit. Chron. nam 1173, non Sigerus 30, sed Everdeus 35 Abbas erat, ut ipsemne quoque Sanderus habet l. 4, c. 4. Tam quoque in Blandinio Abbas erat Folcardus, ut idem lib. 4, c. 2.

b Meus ms. catalogus Abbatum Bavonianorum habet Gerelius, non recte. Nam Gerelini nonen etiamnum familiare est nobili domui Borluytorum.

c Jam monimus Sigerum non 1173, sed 1073. Abbatem fuisse, cum Noviomu sederet Ratboldus sine Ratboldus.

PER
ANT. SANDER.

Alia an. 1336.

*Prior transla-
tio iterum
alias verbis
relata.*

*Immunitas
illius Eccle-
sie.*

*Monumenta
perdita.*

DE S. RIGOBERTO REMENSI ARCHIEPISCOPO.

CIRCA
AN. CHR.
DCCXLIX.

IV JAN.

De S. Rigoberto Remensi Archiepiscopo hæc habet Martyrolog. Romanum : Pridie Nonas Januar. Remis in Gallia S. Rigoberti Episcopi et Confessoris. Meminit ejus et Molanus in Addit. ad Usuardum hoc die, Galesinius cum prolixiore elogio, Martyrologium Germanicum, Ghinius in Natalibus Sanctorum Canoniconrum, ms. Florarium Sanctorum, ms. Martyrologium (quod est Adonis, sed auctum) Monasterii S. Laurentii Leodii, Hugo Menardus in Martyrologio Benedictino. Ast viii Januar. ejus natalem habent editio Usuardi Coloniensis anni 1321, ac Parisiensis an. 1336, iterumque Martyrolog. Germanicum.

Quando obi-
rit.

2 Chronologiam vitæ ejus, (quæ a Francisco Harzeo correcta est, dum qui invita dicitur, obisse anno DCCXXXIII eum ipse, satis probabilius DCCXXXI defunctum scribit; ut et Claudius Robertus in catalogo Episcoporum Remensis) expendemus alibi suo tempore. Milonem certe tradit Hincmarus in Praefat. ad Vitam S. Remigii, Episcopatum Remensem per quadraginta circiter annos pessum dedidisse. Si igitur pulsus est in exilium S. Rigobertus anno DCCXXIII, ut tradit Sigebertus in Chronicis, additis xl Milonis efficerentur saltem DCCXLIII. Quid si non continuo ei successus est Milo? At citius in exilium pulsus videtur, anno videlicet DCCXVII vel DCCXVIII. Nec necesse est dicere eum usque ad finem vite Milonis superfluisse; præsentim cum satis perspicue colligatur ex vita, eum usque ad regnum Pipini non pervenisse.

Vita S. Rigoberti unde de-
scripta.

3 Robertum quoque appellatum esse scribit Surius et Galesinius in Notis. Vitam ejus edidit Surius, sed contractam et stylo mutato: quam ex ms. S. Mariæ Bonifontis, integrum primigenia pharsi damus. Eam exhibebat et codex ms. Ecclesiae S. Martini Ultrajecti, sed passim contractam. Claudius Robertus, Sirmundus, Menardus, Colvenerius, S. Rigobertus xxvii, Remensis Ecclesiae Antistitem scripturam fuisse, uti et Joannes Chenu. At Demochares lib. 2 de Missa sacrificio, cap. 14. xxxviii, quia Dyscolium alii omittunt, qui tamen subscriptissime reperitur Concilio Agripinensi.

Epijome vita
S. Rigoberti
per Colvene-
rium.

4 Insignem hanc vitæ ejus epitetum habet Georgius Colvenerius in Catalogo Episcoporum Remensem: S. Rigobertus Comes, patruelis S. Reoli, ex monacho Benedictino ordinatur Archiepiscopus an. 696. Multa contulit Ecclesia Remensi. Redegit Clericos ejusdem Ecclesiae ad regulam canonicam. Sacravit Dagobertum II, Chilpericum II et Theodoricum II Reges. Carolum Martellum, Pipini Herstalli seu Crassi ex pellice filium, de sacro fonte suscepit, a quo tamen postea est expulsus anno DCCXVIII, vel ut Sigebertus scribit DCCXXIII. Cui Martellus subrogavit in Sede Milonem Clericum Abbatem, qui simul etiam Trevirensim Episcopatum usurpabat. Sed mortuo Martello an. DCCXL censuris Zachariae Papa dictus Milo expulsus est a predicta Sede Remensi an. DCCXLII et S. Rigoberto jungitur Coepiscopus a S. Bonifacio Germanorum Apostolo, Zacharia Papa jubente, S. Abel Scotus. Obiit S. Rigobertus IV Januarii DCCXXXIII, vel rectius juxta alios DCCXLIX. Falluntur qui eum vixisse scribunt usque ad annum DCCXXIII. Vide scholia nostra ad Flod. lib. 2, c. 14. Sepultus est in ecclesia S. Petri in Germiaca corte. Sed inde ab Hincmaro translatus ad coenobium S. Theoderici ann. DCCCLXXII et post annos novem, ann. scilicet DCCCLXXI ad ecclesiam S. Dionysii, quem ann. DCCCLXX Fulco Archiepiscopus in urbem intulit in ecclesiam B. Marie. Verum postmodum iterum refertur ad ecclesiam S. Dionysii ab Heriveo anno DCCXXVI. Hactenus Colvenerius.

S. Abel S. Ri-
goberti Coepi-
scopus.

5 Prædictarum autem rerum loca, his vocabulis censemur: Germiaca-curtis, Musceum, Roceum, Ad Vulsiniacum rivulum, Curcella, ad Novam-villam, Ecclesia S. Hilarii in suburbio ad portam quæ vocatur

*S. Rigoberti
genus, promotio ad Episcopatum,
ordinatio Cleri, donationes sacrae.*

VITA EX VETERIBUS MSS.

CAPUT I.

*S. Rigoberti genus, promotio ad Episcopatum,
ordinatio Cleri, donationes sacrae.*

Fuit in diebus Childeberti, Dagoberti, Childerici Regum Franciæ, vir Dei Rigobertus, urbis Remensis mirificæ sanctitatis Archiepiscopus. Qui in regione Ribuariorum spectabilis de prosapia exortus; patre siquidem ex eodem pago, nomine Constantino, matre autem Francigena, ut ex Porcensi territorio. Ab ætatis primævæ tyrocinio, totum se caelestibus mancipavit disciplinis, castitate præditus, in vigiliis sedulus, oratione pervigil, sermone verax, refertos caritate, deditus abstinentiae, dapsilis humanitate, sapientia redimitus, justitia insignitus, in consilio prudens, omnique morum honestate pollebat.

2 Per haec virtutum insignia, ocyus occurrentis in virum perfectum, quemadmodum cælitus electus, ad Pontificis apicem honoris est sublimatus. In quo superna adminiculante sibi gratia, talis tantusque illico apparet, ut omnium oculis et amori esset et timori. Nimirus bonis amori, qui delectabantur ejus monitis salutaribus humiliiter obsequi; malis quoque nihilominus erat timori, qui ab eo metuebat tam deprehendi, quam reprehendi: ac per hoc sicut ad locum de Beato scriptum invenitur Remigio, erga bene agentes Petrus apparebat in vultu, erga delinquentes Paulus in spiritu: ac sic convenienter in unum diversitate gratiarum, illius pietatis, hujus erat æmulator distinctionis. Stantibus equidem, si caderent, minabatur poenam; lapsi vero, ut surgere appeteret, promittebat misericordiam. Illos terrebant ne praesumerent in bonis, istos refovebat ne desperarent in malis. Proinde quosdam pii sermonibus assidue prædicationis ad meliora exevit; quosdam maturitate et sinceritate multiplicis doctrinae, desiderio sanctæ conversationis accendit; quibusdam exemplum factus est ad salutem: alios intra septa sui gregis oves fecit; alios educavit: Omnia omnibus factus est, ut omnes salvos efficeret.

3 Successit autem in Remensi Pontificatu Reolo, magnarum virtutum viro, lujuisque, utquidam perhabet, proximiiori cognato. Et quoniam hoc obeunte Lapsam disci-
noscitur quot annis Pastore vacaverit Sedes Remen-
sis, pleraque in loco erant collapsa, quæ fuerant
præcedentium Patrum studio et vigore fundata: quæ cuncta vir iste gloriosus et prudentissimus in pristi-
num celerius reparavit statum.

4 Nam canonican Clericis religionem restituit: Res Canonicorum pulcre ordinata. Ecclesia ad regulam canonicam. Sacravit Dagobertum II, Chilpericum II et Theodoricum II Reges. Carolum Martellum, Pipini Herstalli seu Crassi ex pellice filium, de sacro fonte suscepit, a quo tamen postea est expulsus anno DCCXVIII, vel ut Sigebertus scribit DCCXXIII. Cui Martellus subrogavit in Sede Milonem Clericum Abbatem, qui simul etiam Trevirensim Episcopatum usurpabat. Sed mortuo Martello an. DCCXL censuris Zachariae Papa dictus Milo expulsus est a predicta Sede Remensi an. DCCXLII et S. Rigoberto jungitur Coepiscopus a S. Bonifacio Germanorum Apostolo, Zacharia Papa jubente, S. Abel Scotus. Obiit S. Rigobertus IV Januarii DCCXXXIII, vel rectius juxta alios DCCXLIX. Falluntur qui eum vixisse scribunt usque ad annum DCCXXIII. Vide scholia nostra ad Flod. lib. 2, c. 14. Sepultus est in ecclesia S. Petri in Germiaca corte. Sed inde ab Hincmaro translatus ad coenobium S. Theoderici ann. DCCCLXXII et post annos novem, ann. scilicet DCCCLXXI ad ecclesiam S. Dionysii, quem ann. DCCCLXX Fulco Archiepiscopus in urbem intulit in ecclesiam B. Marie. Verum postmodum iterum refertur ad ecclesiam S. Dionysii ab Heriveo anno DCCXXVI. Hactenus Colvenerius.

5 Prædictarum autem rerum loca, his vocabulis censemur: Germiaca-curtis, Musceum, Roceum, Ad Vulsiniacum rivulum, Curcella, ad Novam-villam, Ecclesia S. Hilarii in suburbio ad portam quæ vocatur

*Sancti ab ado-
lescentia mo-
res.*

*Fit Archipi-
scopus Remen-
sis.*

*Omnium cu-
rat salutem.*

*Lapsam disci-
plinam resti-
tuuit.*

Res Canonicorum pulcre ordinata.

*Commune
eorum eru-
rium insti-
tuit.*

*Varia bona
confert Eccle-
siae.*

vocatur Martis. Hanc basilicam decrevit praestare in sepulturam eorum. At Gerniacam-curtem, et tria e vestigio consequentia, sanxit ad anniversariam perseverare sui transitus diem commemorandam; ut hinc scilicet eis in illa sufficiens refectio ab aerari clavigero, quotannis paretur. Et si quid de anno superfuerit rerum redditu, quod ad praesens expendi non necesse sit, omnibus censuit dividendum, prout opus fuerit unicuique eorum. Item Curcellam et Novam-villam, et novem mansos ecclesiae S. Hilarii adjacentes, statuit ligna cadere, aquasque comportare ad faciendum eis balneum, insuper et ad suicidum occurrere: et si quid hujusmodi necesse sit in eorum culina, quod facto opus sit. Puteis quoque intra septa monasterii non deesse, qualibet oborta occasione. Denique ipsa si quando exuberaverint ruderata latrinarum, efferre in locum hujusmodi colluvionibus aptum. Porro sicut et pollinctorum effodienda eorum sepulturae adesse, cum eveniret illorum quempiam defungi, et ab ipsis tamquam a vespillonibus ad sepiendum eos deferri. Et, ut tandem collectivo quodam sermunculo quid inferatur de eorum multimoda servitute, ad omne opus eis impendendum servile, ut praesentissimos ita jussit paratissimos esse: quorum hujusmodi consuetudo pro lege habetur, ut si omnis familia servorum, qui hos habuere, obierit, sicut saepe accidit, etiam ingenuis quisque par eis obsequium exercet servile, si contingat ea habere. Eorum vero summa in quadraginta uno mansis colligitur utrobique coadunata.

* *Floodoardus Histor. Remen. lib. 2 cap. n hoc subdit:* Res etiam quibus Episcopum auxili quasdam dato prelio comparavit, ut villam nomine a Cartobram in pago Tardonensi a b Gammoaldo, pro qua dedisse traditur auri solidos quingentos: et in villa, cui nomen e Turba, mansos duos, a diversi personis. Item portionem de villa, quae dicitur Campanica, super fluvium Vidulum, ab d Hosono: pro qua dedisse reperitur in auro solidos cxi. Item a quadam consobrina sua, nomine Gisinda, portionem de villa e Bracaneto super fluvium Rotundum, cum mancipiis, edificiis et omnibus ad ipsam possessionem pertinentiibus. Item ab eadem Gisinda partem quamdam de villa / Bobiliacis supra fluvium Suppiam, cum dominibus, mancipiis, campis, pratibus, et ceteris ad eamdem possessionem pertinentiibus: pro quibus rebus in auro solidos centum inventur dedisse. Quasdam quoque res trans Ligerim non modico auri dato pondere reperiit emisse. Quedam quoque cum aliquibus personis inventi sunt communatae, pro partium scilicet opportunitate.

A Dagoberto denique Rego praecepit immunitatibus suis obtinui Ecclesie; suggesterens eidem Regi, qualiter ipsa Ecclesia sub praedecessoribus Francorum Regibus, a tempore Domini Remigii et Clodovei Regis, quem ipse baptizavit, ab omni functionum publicarum jugo liberaria semper extiterit. Qui prefatus Rex hoc beneficium confirmare vel innovare dispensis, cum consilio procerorum suorum statuit, ad praedecessorum formam Regum precipiens, ut omnes ipsius sanctae Dei Ecclesie res, tam in Campania, et infra urbem, vel suburbanis, quam in Austrasia, seu Neustria, vel Burgundia, seu partibus Massiliæ: in g Rodomino etiam Ganatiano, Arvernia, Turenio, seu Picavio, Lemovicino, vel ubicumque infra regna ejus ipsa Remensis Ecclesia, vel basiliaca Beatisimi Remigii vilas aut homines habere videbatur, sub integra immunitate omni tempore possent manere. Sic quoque ut nullus Judex publicus in ipsas terras auderet ingredi, ut mansiones intrando faceret, aut qualibet iudicia, vel xenia ibidem exigere ulatum prasumeret. Sed quodcumque a præcessoribus suis Regibus Ecclesie Remensi vel basiliæ S. Remigii fuerat concessum, cunctis diebus eadem Ecclesia valeret habere conservatum.

Sed et a filio ipsius super hujuscemodi auctoritatis corroboratione, et a ceteris sui temporis Regibus immunitatis, ac teloneorum remissionis præcepti Ecclesie sua obtinuit permanere. Item Theoderici Regis specialiter pro villa Calmaciaco, quam Grimoldus vir illustris Ecclesie Remensi contulerat. Quarum adhuc regalium monumenta præceptiorum in archivio sancte hujus Remensis conservantur Ecclesie.

*Non frustra
haec narrari.*

Luc. 14. 14.

6 Inter haec prudentem paucis monemus lectorem ne abhorreat ista legendo quasi superfua, asserens in chartis eorum donationis et polypticis de eisdem editis satis superque inventienda; sed admiretur humirum Dei, quomodo prudentissime et piissime disposuerit inter cetera qua possidet; et qualiter pauperes Christi, suorum heredes fore delegerit, qui secundum illud Evangelii: Beatus est, quia ii non habent retribuere ei, retribueret enim illi in resurrectione justorum; verumtamen ejus beatitudinis se-

duli intercessores existunt, prout queunt: et si aliquando forte silverint, ipsum opus misericordia ad Dominum semper pro eo clamabit; quemadmodum scriptura dicit: Concluse eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa pro te orabit.

alii, Carobram, vulgo Chartreune. b Colvener. Gommoaldo, e Gallice Tourbe. d al. Hosonio. e Colvener. Bracameio, al. Bracaneco. Gall. Briquenay. f. Gall. Boul sur Suisse. g al. Rodonico, Rodolito, Rodocino.

Ex mss.

Ecol. 29. 15.

CAPUT II.

Sibi a Pipino data donat Ecclesiæ.

Hic quodam tempore de Culmissiaco Episcopii sui villa veniens, adiit Pipinum Majorem-domum, patrem Carli cognomento Martelli: præmisitusque suas ei eulogias, a venatione, quam paulo ante exerceruerat, redeunti. Has quippe solebat illi crebrius mittere. Morabatur quoque ipse Pipinus in pago Laundunensi, et loco qui dicitur Gerniac-a-curtis; et non illic, ut hodie, villa, sed exiguis mansionibus fuerat: verum et in diebus illis ibi erat ingens silva, et fons in eodem loco, quem apri tamquam ad sua frequentabant volatbra, qui et usque in hodiernum diem permanet ibidem; juxta quem et tunc Pipinus singularem ferum fuit consecutus, cuius assataram præcepit illuc fieri, tamquam revera inibi pransurus. Interea idem istius Episcopi benedictionem gratissime suscipiens, dixit clientibus qui sibi assistebant: Quid faciemus huic Episcopo, qui nobis servire non cessat? Illis autem silentibus, Pipinus ad Sanctum conversus Rigobertum, gratulabundus adject: Do, inquiens, tibi optionem petendi quod volueris, et non negabo tibi. Ad quem vir Domini: Da, ait, mihi hunc modicum mansionile, et sufficit mihi. Tum ille: et hunc tibi do, et quantum volueris accipere in gyro. Concessitque ei (sicut et quondam Rex Clodoveus Sancta legitur concessisse Remigio) ut quantum circumiret dum ipse meridie quiesceret, totum illi donaret. Beatus itaque Rigobertus per fines, qui manifestissime parent, pergens, passim limitem, ut item discerneret arvis, si forte accideret, ponit præcepit. Peragratisque omnibus quæ sibi maluerat dari, festim regressus est ad Pipinum, qui interim meridiano surgens a somno, largitus est ei omnem, quem illustravit, locum per confinium designatum.

8 Ad memorabile vero indicium super hoc transitu itineris sui, et aestate et hyeme vernantior, quia viridianus herba haec tenus ibi gliscere visitur, quam ceteris in locis qua in circuitu ejus sunt, cum tamen æque teratur a qualibet viatore. Est et non contemnenda rei miraculum, quod proculdubio meritis ejus constat eisdem rebus a Domino prærogatum. Siquidem postquam dominio ejus cessarent, numquam eas lasit tempestas, nec grando cecidit super illas. Unde non solum res mira, sed semper omnibus valde est stupenda. Videntur more solito cadere juxta, et non fines earum attingere unquam præsumunt, nedicatur transire. Proinde omnes haec divinitus fieri videntes, dicere congrueret super his valent, quod scriptura de terra quondam habitationis filiorum Israel refert; que cum præmittit: Pluit Dominus grandinem super terram Ægypti; paulo post annectit, dicens: Tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israel, grando non cecidit. Sed quia præsens miraculum, ut præmemoratur, hic quotidie fit, quotiescumque haec uspiam ruit, magis præsenti tempore quam præterito utendum est. Ita in hac terra possessionis S. Rigoberti grando non cedit, quamlibet in omni Francorum terra cadere videatur ex more.